

TECHNIKOS ŽODIS

THE ENGINEERING WORD

The Lithuanian Monthly Newspaper.
Published by the American Lithuanian
Engineers & Architects Ass'n at Chicago

TECHNIKOS DARBUOTOJŲ MENRASTIS

NR. 8 (17)

RUGPIOTIS, 1952

II METAI

Sveikindami Antrąjį Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos atstovų suvažiavimą, Chicagoje, linkime sėkmingiausio ir našiausio darbo, reikiamai atkreipiant dėmesį į PLIAS ir ALIAS Sąjungos veiklos svarbiausių ramstį — profesinę technikinę spaudą.

Chicagos ALIAS sk. spaudos sekcija, „Technikos Žodžio“ Red. Kolegija ir Administracija

Sveikinimas iš tolimosios Australijos

Komunizmo išblokti iš savo tėviškės, mes išsiskleidėme po platųjį pasaulį. Nors esame išblaškyti, bet mus jungia bendras tikslas — Laisva Lietuva. Tad visomis išgalėmis dirbsime tam švenčiausiam tikslui įgyvendinti. Dirbkime Lietuvos išlaisvinimo ir savo profesijoje tobulinimuisi, nes atgimusiai Lietuvai būsime visi reikalingi ir, grįžę iš plataus pasaulio, kiekvienas parsivešime savo patyrimus ir, kaip tos skruzdės, statysime didelį rūmą — Lietuvą.

Antrojo Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų suvažiavimo proga sveikiname Jus — brangūs collegos — ir pasižadame būti drauge su Jumis, dirbti Lietuvos išlaisvinimui. Linkime sėkmės Jūsų žygiuose ir tariame iki pasimatymo Laisvoje Lietuvoje.

A. Pacevičius, J. Riauba

PLIAS Adelaidės sk. valdybos ir narių vardu

1952 m. rugpiučio 3 d.

MINTYS SUVAŽIAVIMO PROGA

A. MACIONAS

ALIAS Centro V-bos pirmininkas

Šio mėnesio pabaigoje Chicagoje įvykta antrasis Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų suvažiavimas. Ta proga norėčiau su brangiais collegomis pasidalinti keliomis padrikomis mintimis, manydamas, kad jos vienu ar kitu būdu suvažiavime galės būti aptartos.

New Yorke išrinktos Centro Valdybos patyrimu, metai ar pusantų metų kadencijos laikas yra per trumpas. Kol Centro Valdyba susiorganizuoja, pralina mėnesis — kitas ir pačiai veiklai nebelieka daug laiko. Dėl didelių atstumų ir suvažiavimus tiktų gal daryti rečiau. Tad geriau būtų kadencijos laiką pratęsti iki 3 metų. Centro valdyba iki kito suvažiavimo turėtų būti renkama iš to skyriaus narių tarpo, kurio būstinėj suvažiavimas rengiamas.

Iš visų Amerikoje esančių lietuvių inž. ir architektų organizacinių vienetų tik Detroitas ir Clevelandas, nežinint PLIAS Centro Valdybos raginimo, dar nėra prie ALIAS prisidėję. Tai yra labai apgailėtinas faktas, įnešantis disharmoniją į šiaip jau tradiciniai vieningą lietuvių inžinierių bendruomenę. Tikiuosi, tačiau, kad ir Detroitas ir Clevelandas atstovus į Chicago atsiųs ir galėsime ten aptarti priežastis, dėl kurių tie du padaliniai nuo bendradarbiavimo su ALIAS šalinosi.

Atrodo, kad vienas inžinierių, kaip ir visos naujos ateivijos, tikslų yra suėjimas į glaudesnius ryšius su sena ateivija, mūsų atveju, su senais Amerikos lietuviams inžinieriais. Deja, turbūt, ne vien New Yorke patyrimai šiuo reikalu nėra pergeriausi. New Yorke turime keletą narių senų Amerikos lietuvių, jų tarpe labai

mūsų organizacijai atsidedusių, seną lietuvių veikėją, New Yorke skyriaus garbės narį J. G. Sagį - Sagevičių — tačiau dažnai tenka nugirsti gražiai lietuviškai skambančių pavardžių, Amerikos technikan gyvenime pasižymėjusių inžinierių, kurie, deja, prie mūsų nėra prisidėję. Mūsų nariams, seniams Amerikos lietuviams reikėtų padėti daugiau pastangų tuos lietuvius inžinierius prie mūsų pritraukti.

Kuriama Amerikos lietuvių bendruomenė. Suvažiavimui reikėtų apsvarstyti mūsų santykius su jąja. Gal galėtumėm kaip vienetai tapti tos bendruomenės nariu?

New Yorke, regis ir kituose skyriuose, pastebimas tam tikras atslūgimas mūsų organizacijos reikalų domėjimusi. Pradžioje susirinkimai buvo gausiai lankomi, dabar tesusirenka vos 1/3—1/4 narių. Viena gausesnė lankymosi pradžioje priežasčių buvo reikalas turėti kontaktą su kitais collegomis įsikūrimo ir darbo suradimo reikalais. Dabar veik visi collegos dirba savo specialybėse. Centro valdyba negali daug pasigirti savo nuveiktais darbais, išskyrus, tačiau, tą faktą, kad dėka užmegztų ryšių ji galėjo padėti New Yorke surasti darbo kiekvienam nariui, kuris į ją kreipėsi.

Nepamirškime, kad Amerikoje konjunkūra kaitaliojasi, gali būti vėl laikai — kuomet nevienam gali tekti atsisturti už turimos darbotvės durų. Tad jau vien dėl to mūsų kompaktiškas susibūrimas mums gali būti ateityje vėl naudingas.

Tiek mano, kaip jau pradžioje minėjau „padrikų“ minčių. Iki greito pasimatymo Chicagos suvažiavime.

MŪSŲ VEIKLOS BENDRI BRUOŽAI

DIPL. INŽ. K. KRULIKAS

1. LIETUVOJE

Lietuvių inžinierių ir architektų organizuotumo pamėgimas siekia jau gan tolimus Lietuvos Nepriklausomybės laikus. Lietuvoje baigusieji Technikos Fakultetą ir turintieji diplomuoto inžinieriaus laipsnį, o taip pat baigusieji atitinkamą mokslą užsienio universitetuose, buvo susiorganizavę į Lietuvos Diplomuočių Inžinierių Sąjungą. Į šią sąjungą buvo priimami nariais tik diplomuoti inžinieriai Lietuvos piliečiai, neišskiriant tautybių. Šios sąjungos centras buvo Kaune, o jai priklausė visos Lietuvos teritorijoje gyvenantieji inžinieriai. Sąjungos skyrių provincijos miestuose nebuvo. Sąjungą leido neperiodinį žurnalą „Technika ir ūkis“. Sąjungai ilgus metus vadovavo dipl. inž. A. Novickis, S-gos sekretoriatą tvarkė panelė Klara Slėnytė. Būty pagedautina, kad apie šios sąjungos įsteigimo datą, steigimo iniciatorių, s-gos tikslus bei uždavinius, jos veiklą ir narių skaičių „Technikos Žodyje“ savo atsiminimus paskelbtų ilgametis s-gos pirmininkas dipl. inž. A. Novickis. Tas būtų labai įdomu ir visiems Lietuvos inžinieriams, o taip pat ir karo metais bei po karo baigusiems lietuviams inžinieriams svetimų valstybių universitetus.

Kiek prisimenu, s-gos narių visuotinis suvažiavimas įvyko Kaune, rodos, 1938 m. pavasarį, kuris tęsėsi 2 ar 3 dienas. Suvažiavimo metu buvo dalyviams parodyta Lietuvos plentų statybos filma. Atskirus posėdžius bei paskaitas turėjo kiekvienos specialybės inžinieriai, o taip pat ekskursijas į Kauno „Maisto“ fabriką ir Petrašiūnų Elektros stotį. Suvažiavimas buvo baigtas baliumi — koncertu Trijų Milžinių salėje.

Be šios s-gos dar buvo įsisteigusi Užsienių Aukštesniausias Technikos Mokyklas baigusių inžinierių, baigusių ne universitetinį technikos mokslą, Draugija.

Kiek prisimenu, Lietuvoje inžinieriaus praktikos teises galėjo gauti Lietuvos universitetą baigusieji inžinieriai, o taip pat užsienio universitetus baigusieji. Inžinieriai gi baigę užsienio universitetus, arba Aukštesniausias Technikos Mokyklas privalėjo pirmiausia įstoti į Lietuvos universitetą, čia atlikti jam skirtą diplominį darbą ir jį viešame Fakulteto posėdyje apginti ir tik paskiau galėjo gauti inžinieriaus praktikos teises.

1941 metais Švietimo Ministerijos buvo išleistas potvarkis, kad baigusieji Kauno Aukštesniąją Technikos Mokyklą, o taip pat Kėdainių Aukštesniąją Kultūr-technikų mokyklą technikai per tų mokyklų vadovybes gali gauti inžinieriaus laipsnį, jeigu mokyklą baigęs technikas turi atitinkamą savarankiško techniko darbo praktiką. Jis turėjo savo darbus smulkiai išdėstyti ir įstaigų, kuriose dirbo, dokumentais įrodyti bei apginti savo praktikos darbus. Taigi 1941—1944 metų laikotarpyje gavome naują inžinierių prieauglį iš buvusių technikų. Ne visi technikai tas teises išsirūpino, o ir ne visi dar turėjo reikalaujamos darbo praktikos — tokie iki šiai dienai pasiliko su techniko vardu.

Bolševikų ir vokiečių okupacijos metais Inžinierių S-ga ir Draugija nustojo

egzistavusios, nes buvo visos organizacijos, apart komunistinių, panaikintos.

Didesni inžinierių, kaip Kelių Valdybos tarnautojų, susibūrimai buvo vienas prie vokiečių Kaune ir vienas prie bolševikų Vilniuje.

2. TREMTIES METAI VOKIETIJOJE

Pirmieji Lietuvos Inžinierių, Architektų ir Technikų organizuoti vienetai Vokietijoje buvo įsteigti kolektyvo vardu Hanau lietuvių stovykloje 1945 m. rugsėjo 2 d., Draugija Kemptene nuo 1945 m. vasario mėn., Draugija Wuerzburge nuo 1945 m. lapkričio 30 d., Draugijos Augsburga ir Wiesbadene nuo 1946 m. vasario 10 d., vėliau įsisteigė grupės Ravensburge, Muenchene, Dillingene, Regensburga, Biberache, Muchdorfe, Nuerthingene, Seligenstadte, Schweinfurte ir kt.

Tik susiorganizavusi 1945 m. lapkričio 30 d. Wuerzburge Lietuvių Inžinierių ir Technikų Draugija ėmėsi iniciatyvos sukviesti vakarinius Vokietijos zonose gyvenančių lietuvių inžinierių ir architektų suvažiavimą, kurio didelę dalį organizacinių darbų teko atlikti šių eilučių autoriui, t. y. nuvažiuoti į Augsburgą ir ten su Draugijos valdyba bei nariais buvo susitarta, kad Augsburga inžinieriai paruoš Centrinei Dr-jai Įstatų projektą. Taip pat buvo lankytasi pas Hanau inžinierius, iš kurių taip pat gautas pritarimas suvažiavimą Wuerzburge suorganizuoti, sukviesti ir įvykdyti. Suvažiavimą suorganizuoti ir įvykdyti „Technikos Pasaulio“ vyr. redaktoriui ir čia užjūryje — vienas iš iniciatorių ir kūrėjų dabartinio „Technikos Žodžio“ Amerikoje. Nevien mudu du dirbome, dirbo ir daug organizacinio suvažiavimo darbo atliko ir kiti valdybos nariai, t. y. dipl. inž. K. Tymukas, inž. J. Vaitonis, inž. Stp. Juodakis ir kiti nariai.

Suvažiavimas, pirmasis Vokietijoje, įvyko 1946 m. vasario 23—24 d. d. Wuerzburge, kuriame iš 35 plačiosios Vokietijos vietovių suvažiavo 97 inžinieriai ir architektai, jų tarpe buvo daug profesūros personalo, inžinierijos daktarų. Suvažiavimo proga rotatoriumi buvo išleistas „Inžinieriaus Kelio“ Nr. 1, kuris vėliau ėjo tuo pat vardu kaip centro valdybos žurnalas, iš viso 10 numeriu.

Wuerzburgo inžinieriai, vietoj to, leido toliau savo žurnalą „Technikos Pasaulis“, kurio išėjo 2 numeriai (vienas didelės apimties ir spaustuvėje spaustas).

Suvažiavimui pirmininkauti teko man, talkininkaujant suvažiavimo darbo prezidentui. Suvažiavimo centrine figūra buvo prof. Dr. inž. S. Kolupaila, kuris savo patyrimu ir sumanumu gelbėjo suvažiavimą praveisti darniai, sėkmingai ir greitai. Suvažiavime buvo daug organizacijų bei stovyklos vadovybės atstovų su nuoširdžiais inžinieriams sveikinimais.

Suvažiavimas pradėtas pamaldomis už mirusius bei žuvusius inžinierius, Lietuvos Himnu ir baigtas priimant Lietuvos Inžinierių Tremtinių Draugijos Įstatų, įvairius reikšmingus nutarimus bei rezoliucijas.

